
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

Cargo: Agente de Artes Práticas
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém,  10 de Agosto de  2016

Protocolo 996516

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.188, DE 10/08/2016. Referente ao Distrato da 
servidora DEISE SANTOS SILVA, Matrícula Nº 5923657/1.
ONDE SE LÊ: Cargo: Médico
LEIA-SE: Cargo: Assistente Administrativo

Belém - PA, 10 de Agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 996511

CONTRATO
.

CONTRATO: 103/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de Lâminas para equipamento TSCD, com 
equipamento em comodato.
Valor: R$ 252.000,00
Data Assinatura: 02/08/2016
Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2017
Pregão Eletrônico: 029/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Golfo da China, 391, Intermares, Cabedelo/PB, 
CEP: 58.102-171
Telefone: 8332451305
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996983

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 532/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação de concessão de suprimento de Fundos através do 
Processo nº 2016/306908, Memorando nº 363/2016 GEFF/
FSCMP de 28/07/2016.
R E S O L V E:         
CONCEDER, a servidora CINTIA GAMA SALES, matricula nº 
57196393/1, cargo de Engenheiro Civil, CPF: 518.249.062-34, o 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), na forma Suprimento de 
Fundo para compra de material necessário para a realização de 
manutenções em geral.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 - R$ 2.00,00 - Fonte: 0269.
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996509

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.118, DE 02/05/2016.
Referente às Férias da servidora DULCINEA DO SOCORRO 
SILVA VELOSO, Ass. Social, Matrícula 5175089/1, lotada na 
Gerência Biopsicossocial.
ONDE SE LÊ: 16/06/2016 a 15/07/2016
LEIA-SE: 01/06/2016 a 30/06/2016

Belém - PA, 12 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 997014

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 514/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.183, DE 03/08/2016.
Referente às Férias da servidora MARIA RISONETE DE SOUSA 
FAVACHO, Ass. de Administração, Matrícula 5175038/1, lotada 
na Gerência de Serviços Gerais.
ONDE SE LÊ: 01/09/2016 a 30/09/2016
LEIA-SE: 03/09/2016 a 02/10/2016

Belém - PA, 12 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 997029

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01225
Valor: R$ 7.175,00
Data: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 28/09/2016
Objeto: aquisição de material médico-hospitalar (bolsa de 
coslotomia neonatal, bolsa de colostomia pediátrica, placa em 
plástico com fl ange para bolsa de colostomia 17mm e placa em 
plástico com fl ange para  bolsa de colostomia 27mm).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, nº 473-A,Bairro Telégrafo, CEP. 
66.113-055, Belém-PA Telefone: (91)3321-1250
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 996806

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01232
Valor: R$ 2.532,16
Data: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 28/09/2016
Objeto: aquisição de material extrapadronizado (agulha para 
punção de portes implantáveis, descartável, 20GX20MM).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, nº 473-A,Bairro Telégrafo, CEP. 
66.113-055, Belém-PA Telefone: (91)3321-1250
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 997021

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 425/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 09 
de agosto de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das 
atribuições desenvolvidas, no desempenho de suas 
funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação.
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE
CINARA 

ELEN MAUAD 
ALMEIDA

MÉDICO HENAL 57201595 20/07/2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 996689

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DA 
CONCEICAO DE SOUZA VIANNA, ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº 3202674/ 2, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, em virtude de 
concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus efeitos ao período de 
02/07/2016 a 02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPEHCGV
Protocolo 996515

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 025/2016
Nome: DANIELA CRISPINO PUJADAS
Matrícula: 5900487/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 22.07.2016 a 17.01.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 996501

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, para fi ns de ajuste funcional, férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês 
de SETEMBRO/2016.

PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016
MATRICULA                  NOME  PERÍODO
57196671/1  ADANKELMON SILVA DIAS  
 01/09/2016 a 30/09/2016
54180644/3  ADEMIR BATISTA CORREA FILHO 
  01/09/2016 a 30/09/2016
5141583/1  ANA DO SOCORRO SANTOS DA 
PONTE SOUZA 01/09/2016 a 30/09/2016
5889698/1  ANA LUCIA CORREA DA SILVA 
NUNES  01/09/2016 a 30/09/2016
54184503/2  ANA LUCIA LEAL  DE LIMA  
 01/09/2016 a 20/09/2016
5850304/3  ANDREA CRISTINA BELTRAO 
FERREIRA  01/09/2016 a 30/09/2016
5891540/1  ANDREA LIDICE DO NASCIMENTO 
SOUZA  01/09/2016 a 30/09/2016
57231724/1  ARIELA DUARTE DA COSTA  
 01/09/2016 a 30/09/2016
5081424/3  BERNADETE BRAGA GUIMARAES 
                           01/09/2016 a 30/09/2016
55589912/2  BRENA BENTES DA SILVA 
BRASIL  01/09/2016 a 30/09/2016
54182286/4  CAROLINA SOARES LANGANKE 
  01/09/2016 a 30/09/2016
54182833/2  CATIA REGINA DA COSTA 
CASTRO  01/09/2016 a 30/09/2016
5156882/1  CLAUDIA REGINA DA ROCHA 
TAVARES  01/09/2016 a 30/09/2016
57203375/1  CLEYBISMAR BEGOT DA 
RESSURREICAO  20/09/2016 a 19/10/2016
6307999/1  DANIEL ROGERIO DE OLIVEIRA 
NETO  01/09/2016 a 30/09/2016
5890432/2  DENISE BITAR VASCONCELOS 
VILLACORTA  12/09/2016 a 11/10/2016
57198853/1  DIONEIA DIAS CARAVELAS 
VALENTE  01/09/2016 a 30/09/2016
5896858/2  EDERSON JOAO DE AZEVEDO 
DIAS  01/09/2016 a 30/09/2016
5156181/1  EDILMA MARIA ARAUJO 
MARQUES  01/09/2016 a 30/09/2016
57193420/2  EDINALDO BASTOS SANTOS  
 01/09/2016 a 30/09/2016
5302196/2  EDINEA MONTEIRO CORREA                                        
19/09/2016 a 08/10/2016
54191812/1  EDIR NASCIMENTO DA SILVA                                        
01/09/2016 a 30/09/2016
54184310/2  ELIS REGINA PANTOJA LEAO                                        
01/09/2016 a 30/09/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


